
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συμπλήρωση της υπό στοιχεία 133529/ΓΔ4/
7-8-2018 απόφασης του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων «Κατάταξη σε αξιο-
λογικές κατηγορίες και καθορισμός δυσπρόσιτων 
σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας και Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης» (Β’ 3941).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Υ1/Γ.Π./οικ.16884/
2001 υπουργικής απόφασης «Χαρακτηρισμός δυ-
σίατων νοσημάτων» (Β’ 1386).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 114342/
Δ2/12.10.2023 απόφαση της Υφυπουργού Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 5999).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ10/116206/Δ1 (1)
   Συμπλήρωση της υπό στοιχεία 133529/ΓΔ4/

7-8-2018 απόφασης του Υπουργού Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων «Κατάταξη σε αξι-

ολογικές κατηγορίες και καθορισμός δυσπρόσι-

των σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας και Δευ-

τεροβάθμιας Εκπαίδευσης» (Β’ 3941). 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. γ’ της παρ. 7 του άρθρου 13 του ν. 1351/1983 

«Εισαγωγή Σπουδαστών στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 56),

β) του άρθρου 1 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ) του π.δ. 50/1996 «Μεταθέσεις και τοποθετήσεις των 
εκπαιδευτικών της δημόσιας Πρωτοβάθμιας και Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης» (Α’ 45) και ιδίως της περ. α) της 
παρ. 8 του άρθρου 16 αυτού,

δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, Υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

στ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία 4818/08-07-2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στην Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού, Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

3. Την υπό στοιχεία 133529/ΓΔ4/7-8-2018 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Κατάταξη σε αξιολογικές κατηγορίες και καθορισμός 
δυσπρόσιτων σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» (Β’ 3941).

4. Την υπό στοιχεία Φ.10/90544/MA/Δ1/10-07-2020 
κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και της 
Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ιδρύσεις, 
προαγωγές και συγχωνεύσεις Δημοτικών Σχολείων και 
Νηπιαγωγείων 2020-2021» (Β’ 2889).

5. Την υπό στοιχεία  Φ.10/ΜΑ/102319/Δ1/20-08-2021 
κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονο-
μικών και της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Ιδρύσεις, καταργήσεις, συγχωνεύσεις, υποβιβασμοί 
και Προαγωγές Δημοτικών Σχολείων και Νηπιαγωγείων 
2021-2022» (Β΄ 3897).

6. Την υπό στοιχεία Φ.10/103443/Δ1/25-08-2022 κοινή 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και 
της Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ιδρύσεις, 
καταργήσεις, συγχωνεύσεις, υποβιβασμοί και προαγω-
γές Δημοτικών Σχολείων και Νηπιαγωγείων 2022-2023» 
(Β’ 4582).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6056

67775



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67776 Τεύχος B’ 6056/19.10.2023

7. Την υπό στοιχεία Φ10/109386/Δ1/09-09-2022 κοινή 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και 
της Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αναστο-
λή εφαρμογής απόφασης συγχώνευσης και απόφασης 
κατάργησης σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας εκπαί-
δευσης» (Β’ 4875).

8. Τις υπ’ αρ. 23/2022 και 8/2023 πράξεις του ΚΥΣΠΕ, 
με τις οποίες εκφέρει τη γνώμη του για την κατάταξη 
του 34ου Νηπιαγωγείου Ιωαννίνων και του Δημοτικού 
Σχολείου Πωγωνιανής, σε αξιολογική κατηγορία.

9. Την υπ’ αρ. 9/2023 πράξη του ΚΥΣΠΕ, με την οποία 
εκφέρει τη γνώμη του για την κατάταξη των: Νηπιαγωγεί-
ου ΑΓΙΟΧΩΡΙΟΥ, Νηπιαγωγείου ΕΣΟΧΗΣ, Νηπιαγωγείου 
ΟΡΓΑΝΗΣ, 1/θ Νηπιαγωγείου ΑΞΟΥ, 1/θ Νηπιαγωγείου 
ΑΓΓΕΛΙΑΝΩΝ, 1/θ Νηπιαγωγείο ΑΚΟΥΜΙΩΝ, 15ο Νηπι-
αγωγείο ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ, Νηπιαγωγείο ΕΡΕΙΚΟΥΣΑΣ, 1/θ 

Δημοτικό Σχολείο ΑΧΕΝΤΡΙΑΣ, 12ο Νηπιαγωγείο ΝΕΑΣ 
ΣΜΥΡΝΗΣ, 13ο Νηπιαγωγείο ΝΕΑΣ ΣΜΥΡΝΗΣ, 14ο Νη-
πιαγωγείο ΝΕΑΣ ΣΜΥΡΝΗΣ, Νηπιαγωγείο ΡΑΧΗΣ, Δη-
μοτικό Σχολείο ΕΞΟΧΗΣ - Π. ΚΕΡΜΙΔΙΟΥ, σε αξιολογική 
κατηγορία.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/596/104490/Β1/21-
09-2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε την υπό στοιχεία 133529/ΓΔ4/
07-08-2018 (Β’ 3941) υπουργική απόφαση και κατατάσ-
σουμε σε αξιολογική κατηγορία τις κάτωθι σχολικές μο-
νάδες, ως εξής:

Α. Λόγω ίδρυσης

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΩΔ. Υ.ΠΑΙ.Θ. ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΜΟΡΙΑ 
ΦΕΚ ΙΔΡΥΣΗΣ

ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΣΧΟΛΕΙΑ

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 9200403
ΔΗΜΟΤΙΚΟ 
ΣΧΟΛΕΙΟ 

ΠΩΓΩΝΙΑΝΗΣ
ΙΑ

4582 (ΑΠΟΦΑΣΗ 
Φ.10/103443/Δ1/25-08-2022)

ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΑ

ΡΟΔΟΠΗΣ 9421005
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΑΓΙΟΧΩΡΙΟΥ

ΣΤ
4582 (ΑΠΟΦΑΣΗ 

Φ.10/103443/Δ1/25-08-2022)

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 9201001
34Ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
Α

3897 (ΑΠΟΦΑΣΗ 
Φ.10/ΜΑ/102319/Δ1/

20-08-2021)

ΡΕΘΥΜΝΗΣ 9410094
1/Θ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 

ΑΚΟΥΜΙΩΝ
Ζ

4582 (ΑΠΟΦΑΣΗ 
Φ.10/103443/Δ1/

25-08-2022)

Β΄ΑΘΗΝΑΣ 9052007
15Ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 

ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ
Α

4582 (ΑΠΟΦΑΣΗ 
Φ.10/103443/Δ1/

25-08-2022)

ΚΕΡΚΥΡΑΣ 9241007
 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΕΡΕΙΚΟΥΣΑΣ 

ΙΓ
4582 (ΑΠΟΦΑΣΗ 

Φ.10/103443/Δ1/
25-08-2022)

Δ΄ΑΘΗΝΑΣ 9054003
12Ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΝΕΑΣ ΣΜΥΡΝΗΣ

Α
4582 (ΑΠΟΦΑΣΗ 

Φ.10/103443/Δ1/
25-08-2022)

Δ΄ΑΘΗΝΑΣ 9054005
13Ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΝΕΑΣ ΣΜΥΡΝΗΣ

Α
4582 (ΑΠΟΦΑΣΗ 

Φ.10/103443/Δ1/
25-08-2022)

Δ΄ΑΘΗΝΑΣ 9054007
14Ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΝΕΑΣ ΣΜΥΡΝΗΣ

Α
4582 (ΑΠΟΦΑΣΗ 

Φ.10/103443/Δ1/
25-08-2022)

ΠΙΕΡΙΑΣ 9391001
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 

ΡΑΧΗΣ
Γ

4582 (ΑΠΟΦΑΣΗ 
Φ.10/103443/Δ1/

25-08-2022)

ΡΟΔΟΠΗΣ 9421003
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 

ΕΣΟΧΗΣ
ΙΒ

2889 (ΑΠΟΦΑΣΗ 
Φ10/90544/ΜΑ/Δ1/

10-07-2020)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67777Τεύχος B’ 6056/19.10.2023

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από το σχολικό έτος 2023-2024.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 17 Οκτωβρίου 2023

Η Υφυπουργός
ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   

Ι

 Αριθμ. Δ1α/Γ.Π.οικ./52891 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Υ1/Γ.Π./οικ.16884/2001 υπουργικής απόφασης «Χαρακτηρισμός δυσία-

των νοσημάτων» (Β’ 1386). 

 Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α’ 148).
2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
3. Την υπό στοιχεία Υ14/9-7-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώτρια 

Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β’ 4435).
4. Την υπό στοιχεία Υ1/ΓΠ.οικ.16884/2001 απόφαση του Υπουργού Υγείας Πρόνοιας «Χαρακτηρισμός δυσίατων 

νοσημάτων» (Β’ 1386).
5. Την παρ. 4 του άρθρου 54 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλή-

λων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26).

ΡΟΔΟΠΗΣ 9421001
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 

ΟΡΓΑΝΗΣ
Ι

2889 (ΑΠΟΦΑΣΗ 
Φ10/90544/ΜΑ/Δ1/

10-07-2020)

Β. Λόγω συγχώνευσης

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΩΔ. Υ.ΠΑΙ.Θ. ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΜΟΡΙΑ ΦΕΚ 

ΔΗΜΟΤΙΚΑ

ΠΙΕΡΙΑΣ 9390117
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 

ΕΞΟΧΗΣ-
Π.ΚΕΡΑΜΙΔΙΟΥ

Β
4582 (ΑΠΟΦΑΣΗ 

Φ.10/103443/Δ1/
25-08-2022)

ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΑ

ΡΕΘΥΜΝΗΣ 9410014 
1/Θ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 

ΑΞΟΥ
Η

4582 (ΑΠΟΦΑΣΗ 
Φ.10/103443/Δ1/

25-08-2022)

ΡΕΘΥΜΝΗΣ 9410199
1/Θ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 

ΑΓΓΕΛΙΑΝΩΝ
Δ

4582 (ΑΠΟΦΑΣΗ 
Φ.10/103443/Δ1/

25-08-2022)

Γ. Λόγω αναστολής συγχώνευσης

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΩΔ. Υ.ΠΑΙ.Θ. ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΜΟΡΙΑ ΦΕΚ 

ΔΗΜΟΤΙΚΑ

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 9170308
1/Θ ΔΗΜΟΤΙΚΟ 

ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΧΕΝΤΡΙΑ
Ι

4875 (ΑΠΟΦΑΣΗ 
Φ10/109386/Δ1/

09-09-2022)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67778 Τεύχος B’ 6056/19.10.2023

6. Την υπ’ αρ. 439/12-5-2023 απόφαση της 5ης Συνεδρίασης της Διοικούσας Επιτροπής του ΚΕΣΥ.
7. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη στον προϋπολογισμό του Υπουργεί-

ου Υγείας, σύμφωνα με το υπό στοιχεία Β1α/οικ. 52054/5-10-2023 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, αποφασίζουμε:

Τροποποιείται η υπό στοιχεία Υ1/Γ.Π./οικ.16884/2001 υπουργική απόφαση «Χαρακτηρισμός δυσίατων νοσημά-
των» (Β’ 1386) ως εξής:

Στην περίπτωση Α. «Δικαιούμενοι διπλάσια άδεια» του υποκεφαλαίου «Ρευματοειδής αρθρίτιδα» του κεφαλαί-
ου «ΡΕΥΜΑΤΟΛΟΓΙΑ-ΝΟΣΟΙ ΚΟΛΛΑΓΟΝΟΥ», προστίθεται υποπερίπτωση «Ασθενείς με νόσο Still των ενηλίκων».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Οκτωβρίου 2023

Η Αναπληρώτρια Υπουργός
ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ   

Ι

  ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ 

(3)
 Στην υπό στοιχεία 114342/Δ2/12.10.2023 απόφαση της Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5999), στη σελίδα 67227, στη β’ στήλη, στον 25ο στίχο εκ 
των άνω, τίθεται η εξής επισήμανση:

«

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ: Σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 63 του ν. 4589/2019, “Σε εξαιρετικές περιπτώσεις εκτάκτων 
και επειγόντων λόγων δημοσίου συμφέροντος μπορούν να προσλαμβάνονται προς κάλυψη των λειτουργικών 
αναγκών της εκπαίδευσης ως προσωρινοί αναπληρωτές ή ωρομίσθιοι υποψήφιοι που είναι ενταγμένοι στους 
προσωρινούς αξιολογικούς πίνακες, σύμφωνα με τη διαδικασία των προηγούμενων παραγράφων, και μέχρι την 
έκδοση των τελικών πινάκων. Με την έκδοση των τελικών αξιολογικών πινάκων, οι συμβάσεις των ήδη προσληφθέ-
ντων που δεν δικαιούνταν την πρόσληψη λήγουν αυτοδικαίως, χωρίς την καταβολή οποιασδήποτε αποζημίωσης 
για την αιτία αυτή”.

» .

 (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02060561910230004*


		2023-10-19T14:28:29+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




